ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
                             Macaé Capital do Petróleo

                                       Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Av. Antônio Abreu, 1805, Fazenda Bianchete – Horto – Macaé  RJ – 27.947-570

Telefone: (22) 2772-7800  ramal 320

Whatsapp: (22) 99878-0123

E-mail: manurezende@cmmacae.rj.gov.br / Instagram: @eumanu.rezende

REQUERIMENTO Nº________/________

                         A Vereadora que o presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, REQUER à Mesa Diretora o envio de correspondência ao Exmo. Sr. Chefe do

Poder Executivo Municipal, solicitando levantamento com gráficos que mostrem a

evasão escolar com índices percentuais por regiões, sexo e idade, o intuito é

apresentar políticas públicas que reduzam a evasão escolar através de inovação,

ciência e tecnologia.

Justificativa: O requerimento tem por objetivo identificar as causas específicas desse

problema e orientar a criação de políticas públicas eficazes. A segmentação detalhada

permitirá entender desigualdades regionais, diferenças de gênero e faixa etária, facilitando

a implementação de medidas focadas. Além disso, o uso de inovação, ciência e tecnologia

pode oferecer soluções para engajar os alunos e reduzir a evasão, com base em

metodologias e ferramentas mais adequadas às necessidades de cada grupo. Este

levantamento contribuirá para a formulação de políticas públicas mais assertivas, alinhadas

aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS.

Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende

Vereadora-autora